中国高等教育教师发展研究会

[image: image1.jpg]o\ RiRiz
\ ~» icourse

H-
EREEr RS B
5 RO TS *

AFAF RIS AR HEEs. 1223

SR L | TR ERATHE 12-19
‘HE BATESSHEERE 12-20 §5

高教研函【2014】gj0017号

关于举办“高等院校精品开放课程建设、幕课及微课教学开发与应用骨干教师”培训会的通知

                                 《 专题讲座+案例点评+教师参与+答疑解惑+课后指导》

各高等院校：
    随着网络技术的迅速发展，幕课、微课程成为当下一种新型的资源类型。但究竟什么是微课、微课的特质是什么？微课教学与课堂教学的差异在哪里？微课开发的策略与途径有哪些？为了更好的帮助各高校了解掌握精品开放课程项目建设内容、申报要求与评审标准，同时也对“慕课”、“微课”等热点问题进行交流、探讨，利用、升级改造现有优质课程资源，促进信息技术与学科教学融合，引领教学内容与教学模式改革，提高实践教学能力，大力提高高等院校教学水平和人才培养质量。
[image: image4.png]

    [image: image2.jpg]

    [image: image3.jpg]From Questions to Concepts: Interactive Teaching in Physics
Bokcemer | @ HIE | 1SHEH -

1411222 @ =

我会在郑州成功举办“高等院校精品开放课程建设、幕课、及微课教学开发与应用骨干教师”，培训会后，受学员要求于2014年7月11日-13日（哈尔滨），2014年7月18日-20日（济南）再次举办。会议采取专题讲座+案例点评+教师参与+答疑解惑+课后指导的形式进行讲解，现将各项事宜函告如下。

1、 培训目标

进一步增强学员对Moocs(慕课)的建设与精品开放课程建设的了解和认识，明确精品视频公开课和资源共享课的定位、目标。同时对微课程的产生、类型、开发应用有一步的认识。从而促进教学模式的改革和人才培养质量的提高。

二、培训内容

    第一部分：精品视频公开课建设与Moocs(慕课)的建设与教学模式创新

    ●Moocs(慕课)的建设●精品视频公开课评审指标体系、评审流程和申报要求；●精品视频公开课制作标准与审查要求；●精品视频公开课拍摄制作技术标准与要求；●精品视频公开课制作经验与案例分享。

    第二部分：精品资源共享课项目建设

    ●精品资源共享课建设方向、内容解析；●精品资源共享课项目建设的组织与实施；●国家级精品资源共享课对团队、内容、资源、技术的要求；●国家精品课程如何转型升级为国家级精品资源共享课。

     第三部分：微课开发与应用

     ●微课的设计原理●技术上的强调网络化和交互性●微课程的脚本设计与编写●微课程的媒体设计●不同类型微课程的技术实现路线●微课学前准备的几种方法●微课制作后的效果评价●课程设计的理念与思路●微课的基本特征●微课的类型 ●案例展示●单播式微课和交互式微课

  三、拟邀专家：（届时邀请其中三位专家呈现精彩讲座）

  郝志峰教授——广东工业大学副校长，教育部数学与统计学教学指导分委员会委员，中国工业与应用数学学会理事。

赵国栋教授--北京大学教育学院教育技术系教授，历任北京大学现代教育技术中心副主任，教育技术系副主任，新疆石河子大学师范学院副院长（挂职），曾赴美国夏威夷东西方研究中心和德国柏林自由大学任访问学者。同时，兼任中国开放式教育资源协会（CORE）专家组成员、教育部教育管理信息中心多媒体课件评审专家组成员，全国高校文理科教育技术专业委员会秘书长。

焦宝聪教授--教授，博导。现任首都师范大学教育技术系主任，北京运筹学会常务理事，中国运筹学会理事，中国教育技术协会常务理事。

黎加厚教授--上海师范大学数理信息学院教育技术系主任，教授，教育技术硕士点学科领头人。主要研究领域教育技术理论，信息技术教育，教师教育信息化。

焦建利教授--陕西师范大学教育系教育学学士；华南师范大学教育信息技术学院教育技术学博士；现任华南师范大学教育信息技术学院副院长，未来教育研究中心副主任。

四、培训对象：

全国各高校主管教学校长、院长、系主任和教学负责人；教育技术中心、信息中心、网络中心及教学资源库建设负责人；国家级、省级、校级精品课教学团队负责人、骨干教师等。

五、主办单位：    中国高等教育教师发展研究会
六、时间及地点：  2014年7月11日-13日（哈尔滨）
                  2014年7月18日-20日（济南）

七、培训费用：

学费980元/人，（餐费50元/人/餐。注：餐费按实际消费收取。）住宿统一安排，费用自理。培训结束，经专家考核通过，发放结业学时证书。

注：参加四人以上免一人学费，免学费人员餐费需自理。

八、报名方法：

1、为保证教学效果，该班控制参加人数，待参加人员确认后，建议最迟提前一周将报名表电邮至会务组；会务组收到报名表后，最迟于会前十天或更早通知具体报到地点及乘车路线。如未报名，直接去会场，所导致的相应后果需自负。

2、联系方式

   联系人：董平       电话：13371639257  18510566972   传真：    010-52636063

   报名邮箱： bkpx@vip.163.com

附：报名回执表、日程安排、报到通知。              中国高等教育教师发展研究会

                                                     二〇一四年六月十日

                               报名回执表

	默认表格第一栏为带队人，为利于专家针对不同专业不同群体，优化授课内容，建议详细填写如下报名表。

	单位名称

	姓  名
	性别
	科室（系）
	职务
	办公电话
	手机
	邮箱

	付款方式
	□现金     □转账    □公务卡      （请打∨）

	入住日期

	报到时间